1

嘉義縣選舉委員會監察小組第 93次委員會議紀錄

時間：中華民國 99年 1月 6日（星期三）上午 10時 0分

地點：本會會議室

主持人：李召集人清輝        記錄：蔡慧俐

出席人員：如簽到簿

壹、主持人致詞：略。

貳、上次會議決議案執行情形報告：

    決定：同意備查

參、重要來文報告：

    決定：洽悉

肆、工作報告：

決定：洽悉

伍、提案討論：（略）

提案（一）

案由：第 7屆立法委員嘉義縣第 2選區缺額補選，各投開票所依規定

置主任監察員 1人，擬由第 2選區各鄉（鎮）選務作業中心遴選

具合格人員報請本會核派，請審議。

說明：

一、依據公職人員選舉罷免法第 59條暨各級選舉委員會執行監察職

務準則第 7條、投票所開票所監察員推薦及服務規則第 9條辦理。

二、依規定，主任監察員須為現任公教人員，擬由該選區各鄉（鎮）

選務作業中心遴選具合格人員，報請本會核派。

辦法：擬請採納辦理。

決議：照案通過，並提送本會第 236次委員會備查。

提案（二）

案由：第 7屆立法委員嘉義縣第 2選區缺額補選，共設置 240所投開

票所其中民主進步黨推薦 236人，中國國民黨推薦 240人，備補

監察員 7人，擬請 審議。

說明：

一、依據公職人員選舉罷免法第 59條暨各級選舉委員會執行監察職

務準則第 7條辦理。

二、依公職人員選舉罷免法（下稱本法）第 59條第 3項第 1款規定

 2

立法委員、直轄市長及縣（市）長選舉，僅由推薦候選人且其最

近一次全國不分區及僑居國外國民立法委員選舉得票率達百分

之五以上之政黨，於各投票所推薦監察員 1人。

三、查最近一次立法委員選舉得票率達百分之五以上之政黨，僅民主

進步黨及中國國民黨兩政黨，故僅該兩政黨得於各投（開）票所

推薦監察員 1人。

四、各該政黨所推薦投（開）票所監察員經審查不符合規定者，擬由

該政黨所提備補監察員依次遞補，故備補人員仍請審查。

五、依投票所開票所監察員推薦及服務規則第 3條規定，有選舉權而

無公職選罷法第 26條各款或第 27條第 1項各款情事之一者，得

擔任投票所、開票所監察員。但候選人、年滿七十二歲或健康情

形顯不足以執行監察職務，不得擔任投票所、開票所監察員。

六、查本次缺額補選，經函請民主進步黨及中國國民黨依規定於補選

區各鄉(鎮)推薦人數如案由、各鄉（鎮、市）投（開）所監察員

推薦名冊如附件。

辦法：推薦投（開）票所監察員審查合格人員，擬依該政黨指定投（開）

票所配置，並通知依規定參加講習。

決議：民進黨推薦第 18投（開）票所監察員林武雄年逾 72歲，請四

組通知限期補正，餘照案通過，並提送本會第 236次委員會備

查。

提案（三）

案由：請推派監察小組委員 1人負責執行第 7屆立法委員嘉義縣第 2

選區缺額補選候選人姓名號次之抽籤、候選人得票數相同時抽

籤，請 決議。

說明：

一、 依據公職人員選舉罷免法第 34條、第 67條暨施行細則第 42

條辦理。

二、 本次選舉候選人姓名號次之抽籤定於 99年 1月 22日上午 10

時起於本會會議室舉行。

三、該選區缺額補選開票結果，屆時如有得票數相同時，將訂於 99

年 3月 1日上午 10時於本會抽籤。

 辦法：請推派委員 1人屆時到場執行監察職務。

 3

 決議：推派劉健福委員於 99年 1月 22日上午 10時至本會執行監察

候選人號次抽籤，及如有候選人得票數相同時，於 99年 3月

1日上午 10時於本會執行抽籤監察職務，並提送本會第 236

次委員會備查。

提案（四）

案由：檢提第 7屆立法委員嘉義縣第 2選區缺額補選候選人政見稿（如

另件），請 審議。

說明：

一、 依據公職人員選舉罷免法第 47條、施行細則第 15條暨

各級選舉委員會執行監察職務準則第 7條規定辦理。

二、 本會受理申請登記候選人計陳明文等 2人。

三、 各候選人政見內容以六百字為限，學、經歷以一百五十

字為限。政見內容，如有違背本法第 55條規定者，選舉

委員會應通知候選人限期自行修改，逾期不修改或修改

後仍有違背規定者，對違背規定部分不予刊登公報。

四、 本次立委缺額補選，計有陳明文、林德瑞二位候選人完

成登記，檢附候選人政見稿（影本）暨審查意見一覽表。

     辦法：本案經審查通過後，提報本會委員會議追認後移請第三組

編印選舉公報。

     決議：

一、林德瑞部分：

（一）學歷登記國外碩、博士學歷，請四組通知其於 99

年 1月 22日候選人號次抽籤前，檢送我國外交部

駐外單位認定證明，逾期改列經歷欄。另其政見稿

原第7點隔行後段，是否合併請通知改正並補蓋章。

（二）據報載，林員於完成立委缺額補選登記後，旋即辭

掉「國立中正大學財經法律係兼系主任，請查證如

屬實，亦一併通知改正」。

二、餘照案通過，並提送本會第 236次委員會備查。

提案（五）

案由：民視無線台於 98年 11月 29日 20時 13分許播出「綜藝大集合」

節目，據民眾（姓名不詳）檢舉該節目邀請嘉義縣長候選人蕭登

 4

標擔任貴賓，並再三強調其競選口號，有為其宣傳之嫌，所指情

節是否違反公職人員選舉罷免法第 56條第2款規定，擬 請討論。

說明：

一、 依據中央選舉委員會 98年 12月 22日中選法字第 0980007517

號函轉國家通訊傳播委員會 98年 12月 17日通傳播字第

098480450500 號函（如附件二）附民視新聞台 98年 11月 29

日「綜藝大集合」節目側錄光碟 1片辦理。

二、 國家通訊傳播委員會說明旨揭綜藝節目於 98年 11月 29日 20

時 13分許，邀請嘉義縣長候選人蕭登標擔任貴賓，並再三強

調其競選口號，認有為其宣傳之嫌，所送側錄光碟內容譯文如

下：

時間：98年 11月 29日 20時 13分左右播出

節目名稱：民視「綜藝大集合」

節目主持人：胡瓜

蕭登標先生入場

胡瓜說：蕭大哥你好，將近二十年未見了，聽到你來專程來看

你。

胡瓜說：以前在嘉義市義美歌劇院作秀，很受蕭大哥照顧，請

吃飯、消夜等，以前我們做慈善事業時，他太太也常去公益慈

善團體。

胡瓜問蕭登標說：蕭大哥來看我，怎麼空手來？

蕭登標先生說：有拿方塊酥，慰勞你们。

胡瓜說：嘉義方塊酥很有名，待會兒我們車上可以慢慢吃，而

且是嘉義市十大伴手禮之一，你最近都騎腳踏車嗎？

蕭登標先生說：我都騎腳踏車運動！

接著進行玩遊戲節目後，胡瓜又說：請問蕭大哥你對嘉義的未

來有沒有什麼想法？

蕭登標先生說：嘉義必須脫胎換骨，所有這次要大改變，改變

自己，改變嘉義。

胡瓜說：所以你要做很大得改變。

蕭登標先生說：這是不可的事，要有魄力去做，杜拜都可變成

全世界最….

胡瓜說：蕭大哥別的沒有，他很有魄力。

 5

蕭登標先生說：感謝！

胡瓜說：改變就對了，改變才會進步！

三、公職人員選舉罷免法第 56條第 2款規定：政黨及任何人不得

於投票日從事競選或助選活動，本案民視電視台 12月 5日 11

時 27分許播出 12月 4日嘉義縣第 16屆縣長候選人張花冠造

勢晚會現況，民視電視台是否有違反該規定？擬請參考中央選

舉委員會 98年 12月 28日中選法字第 0980007658號函送該會

第 372次委員會討論事項第 11案說明三之（三）認定標準（見

上級重要來文附件），內容節錄如下：

第 3項部分（係指公職人員選舉罷免法第 49條第 3項）：依第

340次委員會決議標準第 1點及第 344次授權專案小組標準，

即：

1、 廣播電台、無線電視或有線電視台就候選人及所屬政黨之

相關新聞，非屬限制範圍，但應為公正、公平之處理。例

如：不得全程轉播政黨或候選人之造勢活動。

2、 播送之選舉活動時間懸殊者。

3、 其他有足以造成不公正、不公平之情事者。

辦法：建請依說明段三、中選會認定參考標準討論之。

決議：經全程播放側錄光碟內容，查無不法情事，依法不予裁罰，並

提送本會第 236次委員審議。

提案（六）

案由：民視新聞台於 98年 12月 5日 11時 27分許播出 12月 4日嘉義

縣某特定縣長候選人造勢晚會片段畫面，據民眾（姓名不詳）檢

舉認有為其宣傳之嫌，疑違反公職人員選舉罷免法第 56條第 2

款規定，擬 請討論。

說明：

一、 依據中央選舉委員會 98年 12月 18日中選法字第 0980007400

號函轉國家通訊傳播委員會 98年 12月 14日通傳播字第

09848049420號函（如附件三）附民視新聞台 98年 12月 5日

「民視十一點新聞」節目側錄光碟 1片辦理。

二、中選會所稱本縣某特定縣長候選人乙節，經播放側錄光碟顯

示，係指嘉義縣第 16屆縣長候選人張花冠。張君 98年 12月 4

 6

日造勢晚會（下簡稱晚會）片段畫面經民視電視台於 98年 12

月 5日（星期六）12月 5日 11時 27分左右播出，光碟內容譯

文如下：

新聞節目主播陳淑真報導說：

在決戰之夜，嘉義縣出現激情下跪的場面，嘉義縣長陳明文的

太太廖素惠突然下跪，呼籲鄉親要支持張花冠，才能拯救陳明

文，想起陳明文之前被收押，廖素惠還聲淚俱下，陳明文和張

花冠馬上衝上台抱住她。

廖素惠女士於電視畫面說：請妳用你的選票來保護陳明文，拜

託！（馬上跪下）

主播（陳）報導：廖素惠突然下跪，聲淚俱下，在台下的陳明

文立刻一個箭步衝上台，把她拉起來，緊緊擁抱。

晚會司儀說：用選票還陳明文縣長一個公道，支持張花冠好不

好？

主播（陳）接著說：張花冠隨即上台抱住廖素惠，立刻讓所有

的支持者看了動容。

晚會司儀說：你的選票會決定我們是不是可以還嘉義縣一個公

道。

張花冠說：咱一定要把我們神聖的一票，表示咱對國？『民黨

政府執政的不滿，咱一定要表示我們守護台灣的立場。

主播（陳）報導：廖素惠突然下跪，導淚催票，讓辭去立委背

水一戰的張花冠，決戰主打公道牌，把自己與陳明文的命運緊

緊繫在一起，激發出雙贏的能量。台下﹝張花冠凍選﹞、﹝陳

明文公道﹞的口號也喊得震天價響，三位主角表情卻很沉重，

一直到掃街拜票，張花冠才露出笑容。決戰之夜，張花冠不辦

大型造勢晚會，選擇到民雄掃街拜票，沿路都是熱情的鄉親支

持。這時畫面「翁重鈞凍選！」聲不斷，張的對手翁重鈞也選

擇在民雄掃街拜票，雙方人馬在民雄火車站前狹路相逢，煙硝

四起，大馬拒在馬路中央將兩方人馬隔開。而蕭登標車隊也不

甘示弱，來到現場插一腳，在民雄市區都是高分貝的叫囂聲〈畫

面出現蕭登標車隊，並高喊﹝反賄選﹞、﹝反貪污﹞口號〉。

主播說，有四五萬選票的民雄大票倉，成了候選人的超級大戰

區。

 7

三、查該光碟係民視電視台 98年 12月 5日（星期六）11時整點新

聞，由該台主播陳淑真於 10:58開始報導，內容主要播報各縣

〈市〉第 16屆縣〈市〉長選舉，主播首先報導花蓮縣長選情，

一直到 11時 27分許報導嘉義縣選情，嘉義縣第 16屆縣長四

位候選人，除翁玉隆選前之夜沒有造勢活動未報導外，餘張花

冠、翁重鈞、蕭登標等三位候選人選前之夜在民雄鄉造勢活動

均已報導。另，該新聞報導嘉義縣長選情後，主播接著報導嘉

義市長選情，擬不予轉譯。

四、公職人員選舉罷免法第 56條第 2款規定：政黨及任何人不得

於投票日從事競選或助選活動，本案民視電視台 12月 5日 11

時 27分許播出 12月 4日嘉義縣第 16屆縣長候選人張花冠造

勢晚會現況，民視電視台是否有違反該規定？擬請參考中央選

舉委員會 98年 12月 28日中選法字第 0980007658號函送該會

第 372次委員會討論事項第 11案說明三之（三）認定標準（見

上級重要來文附件），內容節錄如下：

第 3項部分（係指公職人員選舉罷免法第 49條第 3項）：依第

340次委員會決議標準第 1點及第 344次授權專案小組標準，

即：

4、 廣播電台、無線電視或有線電視台就候選人及所屬政黨之

相關新聞，非屬限制範圍，但應為公正、公平之處理。例

如：不得全程轉播政黨或候選人之造勢活動。

5、 播送之選舉活動時間懸殊者。

6、 其他有足以造成不公正、不公平之情事者。

辦法：建請依說明段四、中選會認定參考標準討論之。

決議：經全程播放測錄光碟內容，查無不法情事，依法不予裁罰，並

提送本會第 236次委員審議。

陸、意見交換：

吳總幹事芳銘：辦理選舉工作人員講習時，（1）請將辦理選舉時本

縣及其它縣市曾犯之錯誤、失誤加強提醒。（2）請選務工作人員於

投票日分發選票時，宣導選舉人勿撕毀選票，以免遭受罰款。

柒、散會時間：同日上午 11時 30分